
România 
Judeţul Harghita 
Comuna Ditrău
Consiliul Local al comunei Ditrău

Hotărârea nr. 17/2020
Pentru desemnarea domnului BOGACS ARPAD din partea Consiliului local Ditrău 

în Adunarea Generală a Acţionarilor a S.C. REDISZA S.A.

Consiliul Local Ditrău, jud. Harghita întrunit în şedinţă ordinară la data de 25 martie 2020, 
Având în vedere:

Demisia domnului Bajko Imre, consilier local ales pe lista UDMR la Alegerile locale din 
iunie 2016, înregistrată sub nr. 916 din 21 februarie 2020;

Propunerea venită din partea doamnei consilier Szabo Agnes.
Prevederile art. 131 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, modificat; 
Referatul de aprobare înaintat de primarul comunei Ditrău, înregistrat sub nr.

1547/2020;
Hotărârea consiliului local Ditrău nr. 16/2020 privind constatarea ca încetat de drept 

mandatul de consilier local al domnului Bajko Imre;
Prevederile Legii nr. 31/1990 privind societăţile comerciale, republicată, modificată şi

completată;
prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă la elaborarea 

actelor normative, republicată, modificată şi completată;
raportul de specialitate nr. 1564/2020 înaintat de secretar;
avizul tuturor comisiilor de specialitate din cadrul consiliului local Ditrău;
procesul verbal de afişare a proiectelor de hotărâre nr. 999/2020;

în temeiul prevederilor art. 196, alin. (1), lit. "a" din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, modificat,

HOTĂRĂŞTE:

Art. 1. Domnul BOGACS ARPAD, consilier local, se desemnează din partea consiliului local 
Ditrău în Adunarea Generală a Acţionarilor a S.C. REDISZA S.A. în locul consilierului demisionat, 
domnului Bajko Imre.

Art. 2. Mandatul este valabil până la constituirea noului consiliu local de la următoarele 
alegeri locale;

Art. 3. Cu aducere la îndeplinire a prezentei se însărcinează persoana desemnată.
Art. 4. Prezenta se comunică către directorul S.C. REDISZA S.A., Instituţiei Prefectului 

Judeţului Harghita precum şi persoanei desemnate.

Ditrău, 25.03.2020


